
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

문화예술과 28,272,172 21,782,377 6,489,795

국 11,121,310 9,907,530 1,213,780

기 442,808 458,067 △15,259

도 2,860,641 1,533,724 1,326,917

군 13,626,913 9,662,556 3,964,357

소 220,500 220,500 0

문화예술진흥 3,772,728 2,862,908 909,820

국 319,701 19,701 300,000

기 442,808 458,067 △15,259

도 85,942 67,218 18,724

군 2,703,777 2,097,422 606,355

소 220,500 220,500 0

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 2,615,389 1,739,569 875,820

국 319,701 19,701 300,000

기 442,808 458,067 △15,259

도 75,942 67,218 8,724

군 1,776,938 1,194,583 582,355

문화예술 진흥 및 육성 186,111 184,111 2,000

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

○ 문화예술 시책업무추진
4,000 2,000 2,000

통합문화이용권 사업 627,880 643,060 △15,180

기 442,808 458,067 △15,259

도 52,742 54,018 △1,276

군 132,330 130,975 1,355

307 민간이전 627,880 643,060 △15,180

기 442,808 458,067 △15,259

도 52,742 54,018 △1,276

군 132,330 130,975 1,355

02 민간경상사업보조 627,880 643,060 △15,180

○ 통합문화이용권 사업
627,880 643,060 △15,180

기 442,808 458,067 △15,259

도 52,742 54,018 △1,276

군 132,330 130,975 1,355

문화원 육성발전 지원사업 29,000 0 29,000

도 10,000 0 10,000

군 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 해남문화원 리모델링 기본계획 수립
19,000 0 19,000

307 민간이전 10,000 0 10,000
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경정 4,000,000원

경정 627,880,000원

19,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

○ 문화원 육성발전 지원사업
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

지역문화 활력촉진 사업 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

101 인건비 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

군 39,000 0 39,000

04 기간제근로자등보수 78,000 0 78,000

○ 지역문화 활력촉진 추진단 인건비 78,000 0 78,000

- 총괄기획자 27,000 0 27,000

국 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

- 프로젝트 매니저
45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

- 4대보험 및 여비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

201 일반운영비 62,000 0 62,000

국 31,000 0 31,000

군 31,000 0 31,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 지역문화 활력촉진 추진단 운영비
9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

○ 심의회 수당 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 지역문화 활력촉진 행사운영 50,000 0 50,000

- 우리마을 文지기 양성 교육
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

- 우리마을 文지기 양성 선진지견학
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500
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10,000,000원*1식

3,000,000원*1명*9월

2,500,000원*2명*9월

6,000,000원*1식

9,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

- 우리마을 花 페스타
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 460,000 0 460,000

국 230,000 0 230,000

군 230,000 0 230,000

02 민간경상사업보조 460,000 0 460,000

○ 우리마을 花 페스타 마을운영 460,000 0 460,000

- 육성마을 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

- 신규마을 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

전남국제수묵비엔날레 해남 특별전 개최 250,000 0 250,000

201 일반운영비 250,000 0 250,000

03 행사운영비 250,000 0 250,000

○ 전남국제수묵비엔날레 해남 특별전 개최
250,000 0 250,000

해남문화관광재단 추진사업 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 지역문화 전문인력 양성사업(도직접지원)
10,000 0 10,000

공연전시 및 예술단 운영 746,365 712,365 34,000

도 10,000 0 10,000

군 736,365 712,365 24,000

남도문예 르네상스 시군특화사업 34,000 0 34,000

도 10,000 0 10,000

군 24,000 0 24,000

201 일반운영비 34,000 0 34,000

도 10,000 0 10,000

군 24,000 0 24,000

03 행사운영비 34,000 0 34,000

○ 선비의 꽃 '수묵' 해남에 피다 특별전
34,000 0 34,000

도 10,000 0 10,000

군 24,000 0 24,000

문화재보존 20,535,535 15,853,335 4,682,200

국 10,767,829 9,887,829 880,000

도 2,674,699 1,466,506 1,208,193

군 7,093,007 4,499,000 2,594,007

문화재의 보존 관리 13,732,510 10,229,110 3,503,400
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20,000,000원*1식

16,000,000원*10개소

20,000,000원*15개소

250,000,000원*1식

10,000,000원*1식

34,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

국 7,593,732 6,826,732 767,000

도 2,352,111 1,162,811 1,189,300

군 3,786,667 2,239,567 1,547,100

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(해남 대흥
사 호국의 승 호국대전 건립)

3,050,000 3,050,000 0

국 2,135,000 2,135,000 0

도 274,500 366,000 △91,500

군 640,500 549,000 91,500

402 민간자본이전 3,050,000 3,050,000 0

국 2,135,000 2,135,000 0

도 274,500 366,000 △91,500

군 640,500 549,000 91,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,050,000 3,050,000 0

○ 해남 대흥사 호국대전 건립(4차)
3,050,000 3,050,000 0

국 2,135,000 2,135,000 0

도 274,500 366,000 △91,500

군 640,500 549,000 91,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 6,832,760 5,772,760 1,060,000

국 4,767,732 4,025,732 742,000

도 826,011 698,811 127,200

군 1,239,017 1,048,217 190,800

402 민간자본이전 6,571,500 5,511,500 1,060,000

국 4,584,850 3,842,850 742,000

도 794,660 667,460 127,200

군 1,191,990 1,001,190 190,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,571,500 5,511,500 1,060,000

○ 해남 미황사 대웅전 적심 발견 부재조사
용역 200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

○ 해남 미황사 대웅전 달마전 주변 협문 및
담장정비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

○ 해남 달마산 미황사 일원 부도암 진입로
주변정비 280,000 160,000 120,000

국 196,000 112,000 84,000

도 33,600 19,200 14,400

군 50,400 28,800 21,600

○ 묘법연화경 목판 정밀진단 및 기록화
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000
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경정 3,050,000,000원

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

경정 280,000,000원

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

○ 해남윤씨 녹우당 일원 보수공사(2차)
340,000 0 340,000

국 238,000 0 238,000

도 40,800 0 40,800

군 61,200 0 61,200

지방문화재의 보존관리 1,346,000 0 1,346,000

도 557,600 0 557,600

군 788,400 0 788,400

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 28,000 0 28,000

군 42,000 0 42,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 해남향교 대성전 정밀안전진단 용역
40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

○ 해남 송호리 해송림 병해충 방제 및 생육
환경개선 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

○ 서동사 동백나무 비자나무숲 생육환경개
선 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 1,276,000 0 1,276,000

도 529,600 0 529,600

군 746,400 0 746,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,276,000 0 1,276,000

○ 대흥사 용화당 해체보수 사전설계
90,000 0 90,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

○ 해남 대흥사 대웅보전 단청 공사
450,000 0 450,000

도 180,000 0 180,000

군 270,000 0 270,000

○ 해남 태영사 석조석가삼존불좌상 대웅보
전 지붕보수 및 원불전 주변정비공사

300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

○ 해남 미황사 대웅전 목조석가여래삼불좌
상 청운당 개보수 개축 사전설계

30,000 0 30,000
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340,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

90,000,000원*1식

450,000,000원*1식

300,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

○ 해남 도장사 목조석가여래좌상 및 보살좌
상과 복장 공양간 보수 사전설계

50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

○ 표충사 보련각 해체보수
100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

○ 해남 민정기 가옥 초가이엉잇기
24,000 0 24,000

도 9,600 0 9,600

군 14,400 0 14,400

○ 해남 민정기 가옥 담장보수
70,000 0 70,000

도 28,000 0 28,000

군 42,000 0 42,000

○ 해남 태영사 석조석가삼존불좌상 대웅보
전 지붕보수 및 원불전 주변정비 사전설계

32,000 0 32,000

도 32,000 0 32,000

○ 해남 도장사 목조석가여래좌상 및 보살좌
상과 복장유물 소방시설 개선사업

130,000 0 130,000

도 52,000 0 52,000

군 78,000 0 78,000

문화재보존관리 지원 136,420 109,020 27,400

201 일반운영비 24,020 9,020 15,000

01 사무관리비 23,840 8,840 15,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
15,000 0 15,000

207 연구개발비 110,000 100,000 10,000

01 연구용역비 110,000 100,000 10,000

○ 해남역사박물관 사전평가 용역
10,000 0 10,000

301 일반보전금 1,400 0 1,400

14 기타보상금 1,400 0 1,400

○ 천연기념물 구조 출동수당
1,400 0 1,400

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 2022년 문화재 보존관리 유공 포상금
1,000 0 1,000

전통사찰 보수 정비 450,000 400,000 50,000
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50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

24,000,000원*1식

100,000,000원*70%

32,000,000원*1식

130,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

35,000원*2명*20일

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○ 해남 대흥사 정자 이전 증축공사
450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

전통문화유산 관리지원 1,000,000 0 1,000,000

도 580,000 0 580,000

군 420,000 0 420,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

도 580,000 0 580,000

군 420,000 0 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○ 해남 대흥사 차문화 체험관 템플스테이 건
립(2차) 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

○ 해남 대흥사 청신암 개축
450,000 0 450,000

도 180,000 0 180,000

군 270,000 0 270,000

○ 해남 대흥사 윤장대 보수
300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

해남 문화재 지정 학술연구지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 해남 문화재 지정 학술연구지원
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

무형문화재 전통 문화 계승 발전 215,800 83,000 132,800

도 33,400 0 33,400
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경정 450,000,000원

250,000,000원*1식

450,000,000원*1식

300,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 무형문화재 전통 문화 계승 발전 (단위:천원)

군 182,400 83,000 99,400

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 66,800 0 66,800

도 33,400 0 33,400

군 33,400 0 33,400

307 민간이전 66,800 0 66,800

도 33,400 0 33,400

군 33,400 0 33,400

02 민간경상사업보조 66,800 0 66,800

○ 우수영 부녀농요 전승지원
34,800 0 34,800

도 17,400 0 17,400

군 17,400 0 17,400

○ 우수영 부녀농요 공개행사
4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

○ 진양주 전승지원 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○ 진양주 공개행사 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

○ 해남 씻김굿 전승지원
12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○ 해남 씻김굿 공개행사
2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

무형문화재 보존 및 운영관리 99,000 83,000 16,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○ 강강술래 전승교육사 양성 교육
16,000 0 16,000

전수교육관 건립지원 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 강강술래전수관 화장실 보수
50,000 0 50,000

세계유산 710,300 684,300 26,000

국 472,830 459,830 13,000

도 64,321 78,828 △14,507

군 173,149 145,642 27,507
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2,900,000원*12월

4,000,000원*1회

1,000,000원*12월

2,000,000원*1회

1,000,000원*12월

2,000,000원*1회

16,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 세계유산 (단위:천원)

세계유산 잠정목록 연구지원 26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 5,200 0 5,200

군 7,800 0 7,800

207 연구개발비 26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 5,200 0 5,200

군 7,800 0 7,800

01 연구용역비 26,000 0 26,000

○ 세계유산 잠정목록 연구지원 사업(3차)
26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 5,200 0 5,200

군 7,800 0 7,800

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 주변정비) 656,900 656,900 0

국 459,830 459,830 0

도 59,121 78,828 △19,707

군 137,949 118,242 19,707

401 시설비및부대비 656,900 656,900 0

국 459,830 459,830 0

도 59,121 78,828 △19,707

군 137,949 118,242 19,707

01 시설비 656,900 656,900 0

○ 두륜산 대흥사 일원(제2장춘교) 개축공사
656,900 656,900 0

국 459,830 459,830 0

도 59,121 78,828 △19,707

군 137,949 118,242 19,707

마한문화권 4,492,325 3,472,325 1,020,000

국 1,835,627 1,735,627 100,000

도 72,819 72,819 0

군 2,583,879 1,663,879 920,000

해남 군곡리 패총 종합정비 255,825 622,325 △366,500

국 179,077 435,627 △256,550

도 30,699 72,819 △42,120

군 46,049 113,879 △67,830

201 일반운영비 0 15,500 △15,500

국 0 10,850 △10,850

군 0 4,650 △4,650

02 공공운영비 0 15,500 △15,500

○ 해남 군곡리 패총 안내판 설치
0 15,500 △15,500

국 0 10,850 △10,850

군 0 4,650 △4,650
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26,000,000원*1식

경정 656,900,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 마한문화권 (단위:천원)

207 연구개발비 0 351,000 △351,000

국 0 245,700 △245,700

도 0 42,120 △42,120

군 0 63,180 △63,180

01 연구용역비 0 351,000 △351,000

○ 해남 군곡리 패총 발굴조사
0 351,000 △351,000

국 0 245,700 △245,700

도 0 42,120 △42,120

군 0 63,180 △63,180

해남 군곡리 패총 안내판 정비 15,500 0 15,500

국 10,850 0 10,850

군 4,650 0 4,650

201 일반운영비 15,500 0 15,500

국 10,850 0 10,850

군 4,650 0 4,650

02 공공운영비 15,500 0 15,500

○ 해남 군곡리 패총 안내판 설치
15,500 0 15,500

국 10,850 0 10,850

군 4,650 0 4,650

해남 군곡리 패총 학술조사 351,000 0 351,000

국 245,700 0 245,700

도 42,120 0 42,120

군 63,180 0 63,180

207 연구개발비 351,000 0 351,000

국 245,700 0 245,700

도 42,120 0 42,120

군 63,180 0 63,180

01 연구용역비 351,000 0 351,000

○ 해남 군곡리 패총 발굴조사
351,000 0 351,000

국 245,700 0 245,700

도 42,120 0 42,120

군 63,180 0 63,180

마한역사문화권 보존관리 1,170,000 250,000 920,000

401 시설비및부대비 970,000 50,000 920,000

01 시설비 970,000 50,000 920,000

○ 읍호리 고인돌군 토지매입 및 수수료
920,000 0 920,000

마한역사문화권 보존관리(국) 2,700,000 2,600,000 100,000

국 1,400,000 1,300,000 100,000

군 1,300,000 1,300,000 0

207 연구개발비 2,700,000 2,600,000 100,000
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경정 0원

15,500,000원*1식

351,000,000원*1식

920,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 마한문화권 (단위:천원)

국 1,400,000 1,300,000 100,000

군 1,300,000 1,300,000 0

01 연구용역비 2,700,000 2,600,000 100,000

○ 해남 읍호리 고담고분군 긴급발굴조사
100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

문화기반시설 운영 및 관리 2,748,832 2,216,203 532,629

국 4,000 0 4,000

군 2,744,832 2,216,203 528,629

군립도서관 운영 394,410 388,290 6,120

국 4,000 0 4,000

군 390,410 388,290 2,120

도서관 및 문화의집 운영관리 90,480 90,080 400

303 포상금 400 0 400

01 포상금 400 0 400

○ 2022년 어린이청소년도서관 발전 유공 포상
금 400 0 400

도서관 다문화 서비스 지원사업 5,720 0 5,720

국 4,000 0 4,000

군 1,720 0 1,720

201 일반운영비 5,720 0 5,720

국 4,000 0 4,000

군 1,720 0 1,720

03 행사운영비 5,720 0 5,720

○ 도서관 다문화 서비스 지원
5,720 0 5,720

국 4,000 0 4,000

군 1,720 0 1,720

문화시설 유지 관리 2,334,422 1,807,913 526,509

문화예술회관 유지관리 531,678 515,218 16,460

201 일반운영비 401,628 392,168 9,460

01 사무관리비 176,850 167,390 9,460

○ 건설재해예방 기술지도 용역
10,560 1,100 9,460

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○ 2022년 아름다운화장실 대상 포상금
2,000 0 2,000

405 자산취득비 60,000 55,000 5,000

01 자산및물품취득비 60,000 55,000 5,000

○ 대공연장(다목적실) 노트북 구입
5,000 0 5,000

군민광장 및 주차장 운영관리 922,744 412,695 510,049

201 일반운영비 117,088 107,039 10,049
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100,000,000원*1식

400,000원*1식

5,720,000원*1식

경정 10,560,000원

2,000,000원*1식

2,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 23,049 13,000 10,049

○ 군민광장 BF본인증(예비인증) 수수료
10,049 0 10,049

401 시설비및부대비 745,000 245,000 500,000

01 시설비 745,000 245,000 500,000

○ 군민광장 친수공간 조성
500,000 0 500,000

고산유적지 운영관리 1,011,643 720,043 291,600

국 29,780 0 29,780

도 100,000 0 100,000

군 881,863 720,043 161,820

고산유물전시관 운영관리 250,384 238,564 11,820

고산윤선도유물전시관 운영관리 239,304 227,484 11,820

201 일반운영비 179,986 168,166 11,820

01 사무관리비 116,343 104,523 11,820

○ 건설재해예방 기술지도 용역
10,560 0 10,560

○ 고산윤선도박물관 운영위원회 수당
1,260 0 1,260

땅끝순례문학관 운영관리 635,234 355,454 279,780

국 29,780 0 29,780

도 100,000 0 100,000

군 505,454 355,454 150,000

문학관 상주작가 지원사업 24,780 0 24,780

국 24,780 0 24,780

101 인건비 21,780 0 21,780

국 21,780 0 21,780

04 기간제근로자등보수 21,780 0 21,780

○ 문학관 상주작가 인건비 21,780 0 21,780

- 인건비 19,800 0 19,800

국 19,800 0 19,800

- 4대보험 1,980 0 1,980

국 1,980 0 1,980

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 문학관 상주작가 프로그램 운영
3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

지역문학관 특성화 프로그램 지원사업 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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10,049,000원*1식

500,000,000원*1식

220,000원*4주*12월

70,000원*9명*2회

2,200,000원*1명*9월

220,000원*9월

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 땅끝순례문학관 운영관리 (단위:천원)

○ 지역문학관 특성화 프로그램 운영
5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

땅끝순례문학관 리모델링(전환사업) 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 땅끝순례문학관 리모델링(전환)
250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

재무활동(문화예술과) 73,546 0 73,546

보전지출(문화예술과) 73,546 0 73,546

국도비반환금 73,546 0 73,546

802 반환금기타 73,546 0 73,546

01 국고보조금반환금 66,583 0 66,583

○ 2021년 도서관 다문화서비스 지원사업 국비
이자 7 0 7

○ 2021년 U-도서관 서비스 지원사업 국비 집행
잔액 10,179 0 10,179

○ 2021년 U-도서관 서비스 지원사업 국비 이자
50 0 50

○ 2021년 통합문화이용권 사업 국비 집행잔액
54,191 0 54,191

○ 2021년 통합문화이용권 사업 국비 이자
485 0 485

○ 2021년 통합문화이용권 e나라도움 국비 이
자 2 0 2

○ 2021년 향교서원 활용사업 국비 이자
99 0 99

○ 2021년 생생문화재 활용사업 국비 이자
49 0 49

○ 2022년 방방곡곡문화공감사업 국비 집행잔
액 1,254 0 1,254

○ 2022년 문학관 상주작가 지원사업 국비 집
행잔액 160 0 160

○ 2022년 문학관 상주작가 지원사업 국비 이
자 92 0 92

○ 2022년 문학관 특성화프로그램 지원사업 국
비 이자 15 0 15

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,963 0 6,963

○ 2020년 종가 보수정비사업 도비 집행잔액
204 0 204
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5,000,000원*1식

250,000,000원*1식

7,000원

10,179,000원

50,000원

54,190,580원

484,800원

1,230원

98,640원

48,380원

1,253,340원

160,000원

92,000원

15,000원

204,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출(문화예술과) (단위:천원)

○ 2021년 통합문화이용권 사업 도비 집행잔액
6,698 0 6,698

○ 2021년 통합문화이용권 사업 도비 이자
61 0 61
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6,697,080원

60,020원


